2. Hos pueros, non solum martyres, etiam martyrum flores vocat, et ut tales sancta veneratur Ecclesia: *salvete flores martyrum.* Hi fuere martyrum flores, quos, ut ait D. Augustinus, *quædam persecutionis pruina decoxit* (ser. 3 de *Innocent.*). Hi fuere flores albi ratione innocentiae et purpurei ratione sanguinis, quem pro Christo effuderunt: *candore rubro splendentes propter candidam etatem et sanguinem passionis,* inquit idem Augustinus (ser. 8 de *Sanct.*). Hi tandem suavissimi odoris flores extitere, quos Christus nascens aeterno Patri obtulit. Plinius testatur, quod diis antiquitus pulcherissimi juncorum flores offerrebat, ex quibus ipsi coronari solebant, eo quod, ut tradit Clemens Alexandrinus, nunquam marcescant et semper viorem conservent; pulchriores autem aeterno Patri flores hodie offert Christus, innocentes scilicet martyres, qui sunt flores suavissimum sanctitatis odorem emitentes et qui aeternum in celo immarcassiles conservantur. Unde merito cum venerabili Beda dicere possumus quod *paradisi habet flores suos* (ser. 8 de *Sanct.*): flores enim paradisi sunt sancti Innocentes, qui hodie in cœlitum terra apparuerunt: *flores apparuerunt in terra nostra* (Cant. 2). Flores paradisi sunt hi pueri, qui in celo Christi, pro cuius gloria mortui sunt, bonus odor extiterunt: *Christi bonus odor sumus* (2 Cor. 2, 15). Hi tandem Innocentes sunt flores admirandi, ex quibus Christus, quasi sertum compositus, ut illud aeterno Patri offerret. O quales flores habet paradisus, et o quam privilegiati sunt hi pueri, qui in celo sunt flores martyrum, ac etiam gloria martyrum.

3. Hi pueri inter martyres non solum sunt primi ratione temporis, quo passi sunt, etiam ratione loci, quem occupant et sedium coelestium, ad quas a Christo sunt sublimati. Sic sentit D. Cyprianus dicens: *in ordine sanctorum hi protomartyres primum habent locum, et secretorum consuec divisorum, propinquitate familiarissima clementiam Dei nobis exorant* (Ubi sup.). Ne creditis, ait idem Cyprianus, hos pueros primas non occupare sedes: *sunt enim superni Capitoli' senatores et judices.* Nec mirum si tantam horum puerorum in

celo gloriam esse censeat D. Cyprianus, cum Christi erga illos pueros maxima fuerit dignatio; majorque fuit Christi bonitas ad eos sublimandos, quam Herodis malitia ad eos deprimentes: *an forte minor Christi pietas, quam Herodis impietas?* inquit S. Bernardus. Sicut ergo Herodes eos in hoc mundo deprimere et quasi annihilare studuit, ita et Christus eos ad primas cœlitum sedes sublimavit. Quod facile credo, cum audio Chrysologum dicentem, hos pueros fuisse gratia martyres: *vere, vere, fratres, isti sunt gratiae martyres.* Hi non sunt martyres in rigore et ex propriis meritis; atvero ex bonitate extraordinaria Dei eorum penas acceptantes ac si voluntarie pro Christo passi essent. Si autem hi sunt martyres gratiae et ex mera gratia, cur etiam non fatebimur Christum ex mera gratia illos ad supremas beatorum sedes sublimasse? *hi certe protomartyres primum habent locum.* Ecce quales hi fuerunt pueri in Iudea, in lymbe et in celo: *in Iudea fuere martyres admirabiles*, qui non habebant usum linguae et Christum confessi sunt; carebant usu manuum et pro Christo decertarunt; non pollebant usu vita et pro Christo mortui sunt: *in lymbo fuere praecursors gratissimi*, qui Patribus ibi existentibus Messie adventum annunciarerunt, virtutes narraverunt et mirabilia predicaverunt: *in celo tandem sunt sancti privilegiati*, quia ibi sunt primitiae, flores et gloria martyrum. Ecce quæ ad sanctorum Innocentium laudem dicenda proposueram; nunc aliquid ad nostri utilitatem dicendum superest, quod fiet duplice consideratione. *Prima consideratio* erit de justo Dei iudicio, qui Herodem reum dire puniit et pueros innocentes gloriose præmiat. In Herodem infanticidam et quantum in ipso erat, Christicidam ita Deus deserviit, ut brevi post infanticidum tempore, febri, tussi, dysenteria, hydropsi, podagra, morbo pediculari, astmate et foetore intolerabili percessus, animam exhalarit, que aeternum crucienda inferni tortoribus tradita est; pueri vero, qui pro Christo passi sunt, in universa honorantur Ecclesia et in celo gloriose coronantur. Ecce variam Herodis et Innocentium sortem; et ecce etiam communem aliorum innocentium et persecutorum sortem. In hoc mundo justi

et innocentes habentur ut omnium peripsema, astimantur tamquam oves occisionis; eos persecuntur et opprimunt impli: brevi autem justo Dei iudicio hi pauperum, pusillorum et innocentium persecutores aeternis tartari addicuntur supplicis; innocentes vero et justi, si aequanimiter pro Dei gloria persecutione perpessi fuerint, et si in justitia sua stererint, in celo cum Ss. Innocentibus aeternam premiabantur: *beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Timete ergo, o Innocentium persecutores; et contra gaudete, qui persecutionem patimini. *Secunda consideratio* erit de invocatione sanctorum innocentium, qui apud Deum sunt potentissimi: si enim unius sancti, unius angelii, vel etiam unius hominis justi preces apud Deum acceptae sunt et efficaces; quanta virtutis et efficaciae apud Deum erunt preces Ss. Innocentium, quorum numerus est ad minus quatuordecim milium, qui omnes justi et sancti sunt? si etiam duo ac tres in nomine Christi congregati, a Deo obtinent quidquid postulant, quid pro nobis non obtinebunt tot sancti simul congregati, si pro nobis intercedant? Certe, ut at divus Cyprianus, hi innocentes ita apud Deum potentes sunt, ut veniam et gratiam obtineant iis etiam qui non merentur: *hi, inquit, superni Capitoliis senatores et judices nonnullis veniam obtinent immeritis* (Ubi sup.). Itaque ad eorum accurramus patrocinium, eosque sedulo invocemus et praecipe pro obtinenda peccatorum venia: *quia veniam obtinent etiam immeritis.* Dicebat Cain: *major est iniq[ue]itas mea, quam ut veniam merear* (Gen. 4, 13): multi quidem, non minus quam Cain, omni venia indigni sunt, quia gravibus, iteratis et in veteratis inquinantur criminibus. Verum o fratres, quantumvis enormia et antiquata vestra sint scelera, sperate in Domino et ad ejus impetranda gratiam innocentes martyres invoke; enixe eos rogare, ut pro vobis apud Deum intercedant; iisque vobis, licet immeritis, peccatorum vestrorum veniam, gratiam et aeternam felicitatem obtinebunt. *Amen.*

## DE CIRCUMCISIONE CHRISTI.

## CONCIO PRIMA.

*Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus JESUS* (Luc. 2).

In veteri Testamento circumcision lex erat, sacramentum et ceremonia. Circumcisio *lex erat* ad cuius observationem tenebantur omnes Judei; *sacramentum erat*, cuius virtute delebatur peccatum originale (1); et *cæremonia erat*, qua Judæi a Gentilibus distinguebantur. Hac quidem lege non ligabatur Christus, qui est rex et legifer noster; ad hoc sacramentum recipiendum non tenebatur Christus, qui est agnus sine macula, omniumque author sacramentorum; et probrose, nec non dura huic cæremonia minima subdebatur Christus, qui ab omni peccato liber et a peccatoribus totaliter segregatus fuit; nihilominus absque ulla mora, tempore a lege prescripto circumcidet et diro hujus cæremoniae cultro ferri voluit: *postquam impleti sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus JESUS.* Contemplum hodie puerum Jesum inter manus ministri illum circumcidentis; ibi presens aderat sanctus Joseph, qui amare plebat, videns quanta pateretur dilectus Filius; ibi erat et Maria, *que in panno de lino recipiebat sanguinem circumcisio[nis]* (S. Vincen. Ferr. ser. de Circunc.). ibi adeamus et nos in spiritu, tantumque mysterium

(1) Circumcisio, ut ait D. Thomas (3 p. q. 63, a. 6) conferebat gratiam et erat meritaria ex opere operante tantum, idest in quantum erat fidel signum de passione Christi futura, non autem ex opere operato, idest ex virtute circumcisionis. Ex quo patet maxime differre circumcisionem a baptismo Christi quod virtutem delendi peccatum originale.